
【 校 訓 】

進取 誠実 協力
南三陸町立志津川中学校 №２１ 令和２年１２月２１日 文責教頭

新型コロナウイルス感染拡大防止に向けて

全国的に感染拡大が進む中，近隣の市においてもクラスターが発生し，臨時休校の措置

を取った学校も複数校出てきました。感染拡大防止と経済活動の両立が叫ばれている中

ですが，中学校としては，生徒たちの安心安全を第一に教育活動を進めてまいります。

より一層，感染拡大に向けた新しい生活様式の徹底を図ると同時に，地域，ご家庭にお

かれましても，再度気を引き締めて感染防止対策を継続していただければと思います。

学校としては，部活動における他校との練習試合は，当面，行わないことを決定いた

しました。大会等への参加については，感染状況を把握しながら，保護者の皆様と相談

して決定していきたいと思います。どうぞご理解とご協力をお願いいたします。

また，感染された方やそのご家族，医療関係者対しては，お互いを思いやる心，人権

意識をもって冷静に行動していきたいものです。

生徒がＰＣＲ検査や抗原検査等の新型コロナウイルス感染症に係る検査を受検する場合，

またその結果については，速やかに学校に連絡していただきますよう，お願いいたします。

志中だより



◇温かいご支援に感謝いたします
新聞や本校ホームページでご存じの方もあるかもしれませんが，

１１月２７日に，３月まで長崎県島原農業高校に勤務していらした

小松寿一様が来校され，島原農業高校生を中心としたチャリティー

コンサートの収益金の一部を届けてくださいました。震災以来，何

度も南三陸町を訪れ，南三陸町や志津川中学校を応援してくださる

島原の皆様に心から感謝申し上げます。生徒たちの教育活動の充実

に充てさせていただきます。

また，今年もウエサカコウジ様（通帳の振り込み名義しか情報がない方です）から，多額の義

援金を複数回いただきました。１２月１７日には富山県砺波市（となみし）様からチューリップ

球根入りのプランターを４つご寄贈いただきました。生徒昇降口に置かせていただきました。春

の開花が待ち遠しいです。

◇「僕たちもやりますか？」の声が・・・

昨年度は１度も雪かきを行わなかったのに，今年は１２月中旬から毎日

のように雪が降っています。バス階段や歩道の雪かきをしていたところ，

登校してきた１年生から元気な挨拶と，「僕たちもやりますか？」という温

かい申し出がありました。生徒昇降口付近の雪かきをお願いしたのですが，

たくさんの生徒の皆さんの手によって，あっという間に雪はなくなりました。

の行事予定 部活動の☆は「各部の計画による」という意味です

日 曜 主な行事 部活 給食 日 曜 主な行事 部活 給食

１ 金 元旦 × 16 土 ☆

２ 土 × 17 日 春季選抜バレーボール大会 ☆

３ 日 × 18 月 視力・身体測定（１年） × ○

４ 月 冬季休業 学校経営反省会 × 19 火 視力・身体測定（２年）生徒集会 ○ ○

５ 火 冬季休業 教育課程編成会議 × 20 水 視力・身体測定（３年） ○ ○

６ 水 第３学期始業式 実力テスト① ２・３年は弁当 × １年 21 木 ○ ○

７ 木 実力テスト② ○ ○ 22 金 ○ ○

８ 金 ○ ○ 23 土 英語検定

９ 土 ☆ 24 日

10 日 新入生制服採寸 ☆ 25 月 職員会議・教育課程編成全体会議 × ○

11 月 成人の日 ☆ 26 火 朝会 ○ ○

12 火 校内研修会 中高乗入れ授業英語最終日 ○ ○ 27 水 指導主事学校訪問 × 弁当

13 水 ○ ○ 28 木 数学検定 ○ ○

14 木 志津川中学校入学説明会 中高乗入れ授業数学最終日 ○ ○ 29 金 ○ ○

15 金 ○ ○ 30 土 ☆

31 日 ☆


